

**Keywords:** *agriculture, socio-economic stability, agricultural sector, food security, infrastructure, ecological/sustainable agriculture.*

**Науковий керівник:**

**Борко Т. М.,**

*канд. пед. наук, доцент, доцент*

*кафедри економічної теорії і суспільних наук,*

*Миколаївський національний аграрний університет*

**УДК 378.4:631.1 (477)**

## **Роль молоді у формуванні аграрної політики в Україні**

**Уляна Шелінгер,**

*здобувачка вищої освіти спеціальності 201 Агрономія*

*Миколаївський національний аграрний університет*

*м. Миколаїв, Україна*

**Анотація.** *Аграрний сектор відіграє ключову роль в економіці України, забезпечуючи продовольчу безпеку та розвиток. В умовах євроінтеграції аграрна політика зазнає змін, що потребує її вдосконалення. Молодь є рушійною силою модернізації, впроваджуючи інноваційні технології, такі як штучний інтелект, цифровізація та автоматизація. Академічна мобільність сприяє обміну досвідом та адаптації передових методів. Молодь активно залучена до міжнародних програм, грантової діяльності та стартапів, що стимулює економічний розвиток і самозайнятість. Залучення молодих фахівців до формування аграрної політики є ключовим для сталого розвитку галузі. Аналіз викликів, з якими стикається молодь у започаткуванні агробізнесу, сприятиме ефективним механізмам підтримки, підвищенню зайнятості та зміцненню аграрного потенціалу країни.*

**Ключові слова:** *аграрна політика, аграрний сектор, молодь, сталий розвиток, підприємництво, міжнародне співробітництво.*

Аграрний сектор відіграє ключову роль в економіці України. В умовах економічних та екологічних викликів, з якими стикається аграрний сектор країни, та в умовах євроінтеграції аграрна політика України зазнає значних змін та потребує подальшого удосконалення й модернізації. Основними напрямками розвитку державної аграрної політики на сьогоднішній день є забезпечення продовольчої безпеки, впровадження інноваційних технологій, підвищення ефективності виробництва та сталий розвиток аграрної галузі в екологічному аспекті [1].

Молодь відіграє важливу роль у розвитку та удосконаленні суспільства. Молоді люди виступають рушійною силою прогресу, змін, адаптації тієї чи іншої галузі до сучасних світових тенденцій. Тому дуже важливим є залучення

молоді до управлінських процесів та прийняття рішень [2]. Зокрема, це стосується аграрної політики, яка є основою для розвитку економіки країни.

По-перше, молодь відіграє значну роль в модернізації агропромислового комплексу України, оскільки є найбільш відкритою до змін, впровадження інноваційних технологій, пошуку нових рішень. Саме молоді люди, які обирають аграрну сферу для професійного розвитку, починають активно використовувати та впроваджувати такі технології: штучний інтелект, блокчейн, автоматизація, цифровізація. Це створює умови для активного професійного розвитку молоді та надає їм додаткових можливостей, порівняно із фахівцями, які не впроваджують дані технології у своїй діяльності [3]. Таким чином стимулюються зміни в аграрній політиці, адже використання цих технологій сприяє створенню конкурентоспроможного, адаптивного та ефективного аграрного виробництва. Молодь, у свою чергу, активно використовує дані технології в процесі виробництва, тому її голос при формуванні норм та законів в даному напрямку має враховуватись.

По-друге, для молодих фахівців сьогодні створюються умови для академічної мобільності, яка є одним із напрямів інтеграції аграрної сфери України в європейський простір. Академічна мобільність допомагає майбутнім фахівцям перейняти досвід закордонних спеціалістів в аграрній сфері, розширити знання в цьому напрямку та збільшити вірогідність самореалізації в майбутньому [4].

Сучасна українська молодь активно долучена до міжнародних програм та співпраці, що надає їй широке коло закордонних інформаційних ресурсів та доступ до новітніх даних в обраній сфері. Така співпраця дозволяє молодим фахівцям бути обізнаними з приводу нових технологій, останніх досягнень та інноваційних технологій, які активно впроваджуються в розвинених країнах [5].

Студенти та молоді вчені, які були залучені до процесів академічної мобільності та міжнародної співпраці, у майбутньому значною мірою можуть впливати на адаптацію аграрної політики до пріоритетних напрямків розвитку АПК в Україні, а також до реформування норм сільськогосподарської діяльності.

По-третє, сучасна українська молодь активно займається грантовою діяльністю та написанням і втіленням власних стартапів в агропромисловій сфері. 73% опитаних молодих українців надають перевагу підприємництву та самозайнятості [6]. Молодіжне підприємництво може забезпечити високий рівень зайнятості молоді, зокрема зайнятості молоді в аграрній сфері. Це забезпечить високий рівень економічного розвитку держави, соціальної стабільності та раціонального використання ресурсів [7].

Таким чином, аграрна політика України має бути спрямована на створення умов для активної підприємницької діяльності молоді, популяризацію молодіжних ініціатив, підтримку молодих підприємців в аграрній сфері. Думка молодих початківців в аграрній сфері має бути врахована під час формування засад аграрної політики у цьому напрямку. Аналіз проблем та викликів, з якими стикається молоде покоління під час розвитку власного агробізнесу має важливе

значення для формування ефективної державної політики в агропромисловому комплексі.

Отже, залучення молоді до формування аграрної політики є необхідним для модернізації галузі, підвищення її ефективності та стійкості. Молодь має потенціал не лише впроваджувати новітні технології в агровиробництво, а й розробляти стратегічні підходи до вирішення глобальних викликів. Інноваційні рішення, що пропонують молоді фахівці, можуть стати основою для розробки нових політичних механізмів у сфері сільського господарства, які сприятимуть сталому розвитку галузі та підвищенню її конкурентоспроможності.

#### Список використаних джерел:

1. Динник, І. П. (2024). Реалізація державної аграрної політики. *Матеріали Міжнародної конференції НУБіП, 20 червня 2024 р.*, 50-52. URL: [http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/20915/1/Міжнародна%20конференція%20НУБіП%2006.2024\\_збірник%20матеріалів.pdf#page=50](http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/20915/1/Міжнародна%20конференція%20НУБіП%2006.2024_збірник%20матеріалів.pdf#page=50) (дата звернення: 01.03.2025)
2. Драпушко, Р. Г., Горінов, П. В., & Міненко, Є. С. (2022). Ефективність залучення молоді до прийняття управлінських рішень. *Вчені записки ТНУ імені В. І. Вернадського. Серія: Публічне управління та адміністрування*, 33(72)(3), 54-59.
3. Кротова, О. Ю. (2024). Значення штучного інтелекту для обдарованої молоді. *Українські студії в європейському контексті*, (9), 151-160.
4. Здіорук, С. І., & Богачевська, І. В. (2014). Академічна мобільність як фактор інтеграції України у світовий науково-освітній простір. *Національний інститут стратегічних досліджень: аналітична записка*. URL: <https://niss.gov.ua/doslidzhennya/gumanitarniy-rozvitok/akademichna-mobilnist-yak-faktor-integracii-ukraini-u-svitoviy> (дата звернення: 01.03.2025)
5. Баглай, А. В. (2024). Аналіз впливу програми Erasmus+ на міжнародний інформаційний обмін та співпрацю в галузі вищої освіти (кваліфікаційна робота магістра, Національний авіаційний університет). Київ, 75.
6. Перун, В. (2023, 3 серпня). В Україні 73% опитаної молоді обирає самозайнятість і власну справу, у ЄС таких лише 39%, – *дослідження. LB.ua*. URL: [https://lb.ua/economics/2023/08/02/568278\\_ukraini\\_73\\_opitanoi\\_molodi\\_obiraie.html](https://lb.ua/economics/2023/08/02/568278_ukraini_73_opitanoi_molodi_obiraie.html) (дата звернення: 01.03.2025)
7. Краус, К. М., Краус, Н. М., & Осецький, В. Л. (2023). Молодіжне підприємництво та політика підтримки молоді в умовах воєнного стану. *European Scientific Journal of Economic and Financial Innovation*, 1(11), 150–160.

**Анотація.** *The agricultural sector plays a key role in the economy of Ukraine, ensuring food security and development. In the context of European integration, agricultural policy is undergoing changes that require its improvement. Youth is the driving force of modernization, introducing innovative technologies such as artificial*

*intelligence, digitalization and automation. Academic mobility promotes the exchange of experience and adaptation of advanced methods. Youth is actively involved in international programs, grant activities and startups, which stimulates economic development and self-employment. Involving young professionals in the formation of agricultural policy is key to the sustainable development of the industry. Analysis of the challenges faced by youth in starting an agribusiness will contribute to effective support mechanisms, increasing employment and strengthening the country's agricultural potential.*

**Ключові слова:** *agricultural policy, agricultural sector, youth, sustainable development, entrepreneurship, international cooperation.*

**Науковий керівник:**

**Борко Т.М.**

*канд. пед. наук, доцент, доцент*

*кафедри економічної теорії і суспільних наук,*

*Миколаївський національний аграрний університет*

**УДК 378:631.1(477)**

## **Роль та проблематика освітніх програм у підготовці молоді для роботи в агропромисловому комплексі**

**Анастасія Алієва,**

здобувачка вищої освіти спеціальності 073 Менеджмент

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

**Анотація:** *метою дослідження є аналіз ефективності освітніх програм у підготовці молодих спеціалістів для агропромислового комплексу (АПК), а також визначення перспектив їх удосконалення з урахуванням світового досвіду та сучасних технологій.*

**Ключові слова:** *аграрна освіта, агропромисловий комплекс, освітні програми, підготовка кадрів, реформування.*

Аграрний сектор завжди відігравав ключову роль в економіці України як аграрної країни, забезпечуючи продовольчу безпеку та формуючи значну частину експорту. Однак, щоб цей сектор й надалі залишався конкурентоспроможним, країні необхідно готувати нове покоління фахівців, здатних працювати в сучасних реаліях сільського господарства. Це і є причиною, чому питання якості освітніх програм, які формують ці кадри, набуває особливого значення.

Сьогодні молодь все рідше бачить своє майбутнє в аграрній сфері. Часто робота в АПК асоціюється з важкими умовами праці, недостатньою зарплатою та відсутністю перспектив. Водночас сучасне сільське господарство все більше спирається на технології: автоматизацію процесів, точне землеробство, використання дронів і штучного інтелекту. Це відкриває нові можливості для